

7. Write an essay on 'Primitive Gathering' and Shifting Cultivation.

प्राचीन ढंग से एकत्रीकरण एवं स्थानान्तरित कृषि पर एक लेख लिखिये।

8. Explain population problem of India and suggest remedial measures to solve it.

भारत की जनसंख्या समस्या को स्पष्ट कीजिये तथा इसे सुलझाने के उपाय समझाइये।

9. Give an account of distribution and characteristics of races of mankind.

मानव प्रजातियों के वितरण तथा विशेषताओं का विवरण प्रस्तुत कीजिये।

79

GE-05

June/December – Examination 2020

B.A./B.Sc. (Part II) Examination

GEOGRAPHY

(Human Geography)

मानव भूगोल

Paper : GE-05

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 55

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×1=7

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 1 mark.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

1. (i) Definition of Human Geography.
मानव भूगोल की परिभाषा।
- (ii) Environment and its components.
पर्यावरण तथा उसके घटक।
- (iii) Primary activities.
प्राथमिक क्रियाएँ।
- (iv) Naga tribe.
नागा जनजाति।
- (v) Principle of Terrestrial Unity.
पार्थिव एकता का सिद्धांत।
- (vi) Habitat of Eskimo.
एस्किमो जनजाति का निवास क्षेत्र।
- (vii) Optimum population.
अनुकूलतम जनसंख्या।

Section—B

4×12=48

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 12 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है।

2. Explain the concepts of Determinism and Possibilism in Human Geography.
मानव भूगोल में निश्चयवाद व सम्भववाद की विचारधाराओं की व्याख्या कीजिये।
3. Explain the geographical and social factors affecting the distribution of population.
जनसंख्या के वितरण को प्रभावित करने वाले भौगोलिक तथा सामाजिक कारकों का वर्णन कीजिये।
4. Describe the essential facts of Human Geography as given by Huntington.
हंटिंगटन द्वारा दिये गये मानव भूगोल के आवश्यक तथ्यों की व्याख्या कीजिये।
5. Explain the types of building material in the world.
विश्व में भवन निर्माण सामग्री के प्रकारों की व्याख्या कीजिये।
6. Give an account of the habitat, economy and social life of Pigmy tribe.
पिग्मी जनजाति के निवास क्षेत्र, अर्थव्यवस्था एवं सामाजिक जीवन का विवरण दीजिये।